
Name  
Date  

RANÝ STŘEDOVĚK 2021 D.VZ. Score  

1. Které ge�mánské barbarské kmeny založily vlastní stát ? �VÍCE
MOŽNOSTÍ�

2.

Vyber správné uspořádání barbarské společnosti - od nejmenšího k největšímu uskupení.

3. Kdo stál v čele barbarských kmenů před usazením ?

FRANKOVÉA

MARKOMANIB

KVÁDOVÉC

VISIGÓTID

VANDALOVÉE

CHERUSKOVÉF

ROD - KMEN - KMENOVÝ SVAZA

KMENOVÝ SVAZ - KMEN - RODB

KMENOVÝ SVAZ - RODINA - ROD - KMENC

RODINA - DĚDINA - KMEN - OTČÍNAD

ROD - VĚTEV - KMENOVÝ SVAZE

KRÁLA

NÁČELNÍKB

VELITELC

ŠÉFD

BOSSE

NÁČINÍKF



4. Vyber pravdivé výroky o lenním systému: �VÍCE MOŽNOSTÍ�

5. Která ge�mánská �íše v Evropě se stala největší
a nejmocnější ?

6. Vyber pravdivé výroky o Chlodvíkovi a Francké �íši. �VÍCE
MOŽNOSTÍ�

LÉNO JE PŮDA, KTEROU VAZAL DOSTAL ZA SVOU SLUŽBU
SUVERÉNOVI

A

PO UDĚLENÍ SE VAZAL STAL DĚDIČNÝM VLASTNÍKEM LÉNAB

VAZAL MOHL MÍT VLASTNÍ VAZALYC

LÉNO JE PŮDA, KTEROU SUVERÉN DOSTAL ZA SVOU SLUŽBU
VAZALOVI

D

NA LÉNU SI MOHL VAZAL SE SUVERÉNOVÝM SOUHLASEM
ZBUDOVAT HRAD

E

ŽÁDNÝ VAZAL JIŽ NEMOHL MÍT DALŠÍ VAZALYF

ŘÍŠE VISIGÓTŮA

ŘÍŠE OSTROGÓTŮB

ŘÍŠE LANGOBARDŮC

ŘÍŠE BURGUNDŮD

ŘÍŠE FRANKŮE

CHLODVÍK POCHÁZEL Z RODU KARLOVCŮA

CHLODVÍK SE UJAL MOCI TAK, ŽE POVRAŽDIL OSTATNÍ
NÁČELNÍKY

B

BURGUNDSKO ZÍSKAL CHLODVÍK SŇATKEM S JEJICH
PRINCEZNOU

C

CHLODVÍK PŘIMĚL BURGUNDSKOU PRINCEZNU, ABY PŘIJALA
KŘEST

D

CHLODVÍK DOBYL TAKÉ ŘÍŠI VANDALŮE

CHLODVÍK POCHÁZEL Z RODU MEROVEOVCŮF



7. Jak se jmenoval p�vní ge�mánský zákoník vydaný Chlodvíkem.

8.

Vyber pravdivé výroky o křesťanství. �VÍCE MOŽNOSTÍ�

9. Církevní hierarchie - vyber správné pořadí od nejmocnějšího
hodnostáře:

LEX NAUTICAA

LEX MATRIKAB

LEX BABIŠC

LEX SALICAD

LEX AUSTRASIAE

LEX BURGUNDIAF

LEX LATINIAG

POSVÁTNÁ KNIHA KŘESŤANŮ SE NAZÝVÁ BIBLEA

ŘÍMANÉ KŘESŤANY JIŽ OD POČÁTKU TOLEROVALIB

JEŽÍŠ BYL UKŘIŽOVÁN V ŘÍMĚC

JEŽÍŠŮV NEJBLIŽŠÍ ŽÁK SE NAZÝVÁ APOŠTOLD

SYMBOLEM KŘESŤANŮ JE SEDMIRAMENNÝ SVÍCENE

KŘEST JE OBŘAD, KTERÝM SE ČLOVĚK STÁVÁ KŘESŤANEMF

PAPEŽ - KARDINÁL - BISKUP - ARCIBISKUP - KNĚZA

PAPEŽ - ARCIBISKUP - BISKUP - KARDINÁL - KNĚZB

PAPEŽ - ARCIBISKUP - KARDINÁL - BISKUP - KNĚZC

PAPEŽ - KARDINÁL - ARCIBISKUP - BISKUP - KNĚZD

PAPEŽ - BISKUP - KARDINÁL - ARCIBISKUP - KNĚZE



10. Vyber pravdivé výroky o církevních hodnostá�ích: �VÍCE
MOŽNOSTÍ�

11. Vyber pravdivé výroky o islámu: �VÍCE MOŽNOSTÍ�

12. Vyber pravdivé výroky o životě proroka Mohameda. �VÍCE
MOŽNOSTÍ�

KARDINÁLOVÉ VOLÍ PAPEŽEA

BISKUP JE HLAVOU CÍRKVE CELÉHO STÁTU �NEBO ZEMĚ� -
NAPŘÍKLAD ČR

B

OPAT JE CÍRKEVNÍ HLAVA CELÉHO KRAJEC

ŘADOVÁ ČLENKA ŽENSKÉHO KLÁŠTERA SE NAZÝVÁ ABATYŠED

ARCIBISKUP JE HLAVOU CÍRKVE CELÉHO STÁTU �NEBO ZEMĚ� -
NAPŘÍKLAD ČR

E

MNICH JE ŘADOVÝ ČLEN MUŽSKÉHO KLÁŠTERAF

ISLÁMSKÝ DUCHOVNÍ�KNĚZ� SE NAZÝVÁ IMÁMA

ISLÁMSKÝ KOSTEL SE NAZÝVÁ MEŠITAB

ALLÁH ZNAMENÁ VELIKÝC

POSVÁTNOU KNIHOU MUSLIMŮ JE KAABAD

PROROKEM A ZAKLADATELEM ISLÁMU JE MOHAMEDE

VĚŽIČKA, ZE KTERÉ MUEZÍN ZPÍVÁ MODLITBY SE NAZÝVÁ
MENUET

F

Mohamed se narodil v MekceA

Mohamedovi se zjevil Ježíš K�istus.B

Mohamed k�itizoval nemravnost v Mekce a kupčení se svatými
symboly �Kaabou)

C

Mohamedovi se zjevil archanděl Gab�ielD

Boháči z Mekky Mohameda podporovali od samého počátkuE

Po návratu z Medíny byl Mohamed u Mekky poražen a vyhnán z
Arábie.

F



13. Které dnešní státy v sobě zah�novala Byzanstká �íše - vyber z uvedených:
�VÍCE MOŽNOSTÍ�

14. Napiš zcela přesně: Jak se nazývá posvátná kniha
muslimů?

15. Napiš zcela přesně: Jak se jmenuje prorok, kte�ý dal
lidstvu Desatero?

16.

Napiš zcela přesně: Jak se jmenuje posvátné město muslimů, kam uprchl Mohamed z Mekky?
(krátké "i")

FRANCIEA

ŘECKOB

NĚMECKOC

TURECKOD

POLSKOE



17. Kterého roku po K�istu zanikla Západo�ímská �íše sesazením
Romula Augustula?

18. Napiš zcela přesně: Jak zní titul následovníka proroka
Mohameda, kte�ý byl vládcem všech muslimů? (dlouhé "í")

19. Byzantský cézaropapismus znamená, že:

1A

476B

1492C

50D

1914E

1212F

CÍSAŘ JE HLAVOU STÁTU A CÍRKVEA

CÍSAŘ JE POUZE HLAVOU CÍRKVEB

CÍSAŘ JE POUZE HLAVOU STÁTUC

PAPEŽ JE HLAVOU CÍRKVED

PAPEŽ JE HLAVOU STÁTU A CÍRKVEE

CÍSAŘ SE ZŘEKL VEDENÍ CÍRKVEF

CÍSAŘ JE HLAVOU KONSTANTINOPOLE A ŘÍMAG


